
Skleněný poklad Vysočiny
Křehká krása a tradice UNESCO

3 dny

Program

Sklářství na Vysočině má tradici dlouhou pět století.
Za tuto dobu prošlo mnoha proměnami a ovlivňovalo
kulturní i průmyslový rozvoj téměř všech
regionů Českomoravské vrchoviny. Pojďte se seznámit s
historií sklářství na Vysočině a náhlédnout do stále hořících
výhní sklářských pecí! . Sklářství Vysočiny je od prosince 2023
na seznamu  světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. 

Dům skelmistra,  České Milovy
Huť v Milovech navázala na sklářskou tradici ve
Fryšavě, kde vyráběli sklo již na přelomu 16. století. V
osadě fungovala škola, dva hostince a pekárna. V huti
se vyrábělo běžné užitkové sklo z méně kvalitního
místního křemene i luxusní sklo, které bylo na povozech
exportováno do západní a jižní Evropy, Ameriky a
asijských zemí. S historií sklářské osady vás seznámí
expozice muzea.

Sklárna Svoboda, Karlov
Ve sklárně se vyrábí ručně tvarované hutní sklo: vázy,
mísy, květiny, svícny, broušené sklo, lampy atd....To vše
v různých barevných provedeních a velikostech. Sklárna
nabízí možnost prohlídky provozu i prodej svých
výrobků. 

Sklárna U Hrocha, Škrdlovice 
Ve Škrdlovicích u Velkého Dářka fungovala sklárna od
roku 1941. Výroba se specializovala na hutnické sklo,
ale působila zde i řada výtvarníků. Sklárna dnes funguje
pod názvem U Hrocha a vy zde můžete nahlédnout pod
ruce sklářů a zkusit si vyrobit svůj vlastní výrobek. 

Huť Jakub v Tasicích
Sklárna Huť Jakub v Tasicích byla založena v roce 1796.
Patří k nejstarším dochovaným sklářským objektům ve
střední Evropě a je unikátním dokladem sklářské výroby 18.a
19. století. Areál si můžete prohlédnout a navštívit také
místní obchod. 

Sklárna Caesar Crystal Bohemia, Josefodol
Sklárna v Josefodole u Světlé nad Sázavou byla založena
roku 1861. Zaměřuje se na tradiční ruční českou výrobu
čirého a barevného přejímaného olovnatého křišťálu a jeho
broušení. Svou technologií patří k světovým unikátům. 

Sklárna Kryf, Červený Kříž u Jihlavy
Patří mezi tradiční výrobce přejímaného a čirého
olovnatého křišťálu v České republice. Specializuje
se především na přejímaný olovnatý křišťál s pestrou
škálou barev i na výrobu designových svítidel. Práci
sklářů můžete sledovat z pohodlí prosklené galerie. 

Rodný dům architekta a designéra Josefa
Hoffmanna, Brtnice
Hoffmann byl významným představitelem
vídeňské secese a moderny. Tvořil návrhy budov, 
věnoval se designu užitého umění včetně skla.
Interaktivní expozice seznamuje s jeho životem a
tvorbou. Přístupná je i zahrada s občerstvením a
relaxační zónou. 

Sklárna Františka Nováka v Dobroníně
se specializuje na výrobu replik skleněných předmětů
od doby antiky až po současné umění. K jeho
mistrovským výrobkům patří
zejména tzv. středověké lesní sklo.

1. den - Žďársko 2.den - Havlíčkobrodsko 3. den - Jihlavsko

Dům skelmistra v českých Milovech Dům Josefa Hoffmana

Huť Jakub Tasice



Hospodářský dvůr – prohlídka minizoo, jízda
na koni, ochutnávka pálenky, večeře v Bohuslavicích

Pikniková romantika v Telči Vychutnejte si piknikovou
romantiku v Telči! Stačí si vybrat
romantické místo a dvě hodiny předem objednat
Cafefriend.

Půjčovnu lodí a šlapadel najdete u centra města u
Dolní brány v ulici Na Baště, v provozu je v
červenci a srpnu dle počasí od 10:00 do 18:00 hod.

Koupání v Pařezitém rybníku, rašeliniště Velký
Pařezitý rybník je přírodní rezervace
nacházející se poblíž obce Řásná.

Vyhlídka Oslednice

Kláštěr premonstrátů v Nové Říši

Tálský mlýn, Žďár nad Sázavou

Zámek Třešť

U Hraběnky, Telč

Zverimex, Jihlava

Jihlavský parlament, Jihlava

EA Business hotel, Jihlava

Zámek Třešť

Penzion a restaurace  U řeky, Ledeč nad Sázavou

Penzion a restaurace Taferna, Žďár nad Sázavou

Navštivte expozici věnovanou sklu na zámku ve Světlé
nad Sázavou.

Objevte středověký hrad v Ledči nad Sázavou a jeho
expozici o historii skla. 

Ochutnávka vín v zámecké vinárně, večeře na zámku.
 v Žďár nad Sázavou.

Prohlídněte si město Brtnici a zámek. 

Rodinný Ateliér Kasalý v Třešti se zabývá designem a
uměním především v oblasti skla.

Sklárna Janštejn v Horních Dubenkách.
www.janstejn.cz

Navštivte Dům Gustava Mahlera, přítele Josefa
Hoffmana, v Jihlavě.

A kdyby toho bylo málo… 
Restaurace

Ubytování

Sklárna Karlov

město Brtnice

Hrad v Ledči nad Sázavou


